№1-222/2019

61RS0006-01-2019-001004-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 05 июля 2019 года

Судья Первомайского районного суда г. Ростова-на-Дону Ковалев В.М.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г.Ростова-на-Дону Третьякова Н.А., 

подсудимой ФИО3,

защитника адвоката Мясникова А.Е., регистрационный № и ордер № от 19.02.2019г.,

при секретаре Хантимирян О.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений с целью получения стабильного преступного дохода в целях извлечения материальной выгоды от занятия преступной деятельностью, создал организованную группу, основной задачей которой являлось получение дохода. C этой целью Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ привлек в качестве участника организованной группы ФИО3, которую посвятил в план преступной деятельности, суть которого заключалась в том, что она - ФИО3 и Лицо №1, 

<

данные изъяты>, действуя в рамках определенной каждому роли, в нарушение требований Федерального закона от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации»; Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; «Договора о Евразийском экономической союзе» в редакции от 11.04.2017; Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325; Правил подачи иностранным гражданином или лицом без гражданства уведомления о подтверждении своего проживания в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.01.2007 № 21; положений Административного регламента исполнения Федеральной миграционной службой государственной функции по осуществлению полномочий в сфере реализации законодательства о гражданстве Российской Федерации, утвержденного Приказом ФМС России от 19.03.2008 № 64; положений Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицами без гражданства вида на жительство, утвержденного Приказом ФМС России от 22.04.2013 № 215, с целью получения материальной выгоды для всех членов преступной организованной группы, предоставляли иностранным гражданам документы, в том числе поддельные, полученные в нарушение закона, тем самым обеспечивая последним возможность незаконно пребывать на территории Российской Федерации. 

Деятельность организованной группы характеризовалась наличием организатора и руководителя – Лица №, осужденного приговором 

<

данные изъяты>., который планировал ее деятельность, контролировал действия, согласно заранее определенной каждому роли, распределял вознаграждение, полученное в результате совершения преступления. Организованность преступной группы проявлялась в перспективном планировании преступной деятельности, подготовке и приготовлении к совершению преступного деяния, распределении ролей и координации руководителем действий членов группы. 

Так, организованная группа имела следующую структуру: 

- Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>, являющийся организатором, руководителем и активным участником группы, выполнял следующие функции: создал условия для осуществления преступной деятельности – приискивал средства для совершения преступления, в частности: предварительно разработал конкретный план совершения преступления и механизм его реализации, руководил действиями ФИО3, являющейся активным участником группы - исполнителем, определяя ее роль и закрепляя за ней функции, ставя перед ней задачи и контролируя их выполнение; распределял доход между участниками организованной группы; организовал при помощи неустановленного(ных) лица (лиц), не осведомленного(ных) о действиях преступной группы в составе ФИО3 и Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты>, изготовление поддельных трудовых договоров и справок о доходах физического лица в форме 2-НДФЛ, необходимых для подачи иностранными гражданами в территориальный орган миграции в составе пакета документов с целью получения последними вида на жительство или гражданства России, а также подачи уведомления о подтверждении своего временного проживания на территории России; 

- ФИО3, являющаяся активным участником организованной группы - исполнителем, выполняла следующие функции: на основании предоставленных ей организатором преступлений Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> документов, удостоверяющих личность иностранных граждан, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с Свидетель№13, не осведомленного о действиях преступной группы в составе ФИО3 и Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> организовала обеспечение иностранных граждан сертификатами о прохождении государственного тестирования по русскому языку установленного образца; действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с Свидетель№13, не осведомленного о действиях преступной группы в составе ФИО3 и Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> получала у Свидетель№13 сертификаты о прохождении государственного тестирования по русскому языку установленного образца, после чего передавала их Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> по указанию Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> получала от неустановленного(ных) лица (лиц), не осведомленного(ных) о действиях преступной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> и ФИО3, поддельные трудовые договоры и справки о доходах физического лица в форме 2-НДФЛ и передавала в дальнейшем их Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> приискивала места для постановки иностранных граждан на регистрационный учет. 

Таким образом, конкретная преступная деятельность членов организованной группы выразилась в следующем. Члены организованной группы ФИО3 и Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, будучи осведомленными о том, что в соответствии со ст. 10 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325, иностранные граждане и лица без гражданства, достигшие возраста 18 лет и обладающие дееспособностью, могут быть приняты в гражданство Российской Федерации в общем порядке на основании статьи 13 данного Федерального закона, при этом помимо заявления установленного порядка, необходимо подать в отдел по вопросам миграции отдела полиции 

<

данные изъяты> документы (документ), подтверждающие (подтверждающий) наличие законного источника средств к существованию и величину дохода за период проживания на территории Российской Федерации с 1 января по 31 декабря года, предшествовавшего дате обращения с заявлением, а также представить документ, подтверждающий владение иностранным гражданином русским языком на уровне, достаточном для общения в устной и письменной формах в условиях языковой среды, подтвердив при этом данный факт сертификатом о прохождении государственного тестирования по русскому языку как иностранному языку (в объеме не ниже базового уровня владения русским языком), выданным на территории Российской Федерации или за рубежом организацией, осуществляющей образовательную деятельность, которая включена в определяемый Министерством науки и высшего образования Российской Федерации перечень образовательных организаций, проводящих государственное тестирование по русскому языку как иностранному языку, использовали требования вышеуказанных норм в своих преступных корыстных целях. 

Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>, действуя в составе преступной организованной группы совместно и согласованно с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, с целью извлечения материальной выгоды, создавая условия для осуществления преступного замысла, предприняли меры для успешной реализации планируемого преступления. К Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> как к руководителю организованной группы, а также к ФИО3, как к активному ее участнику, в своих интересах, либо в интересах своего близкого родственника, обращался иностранный гражданин с просьбой провести анализ документов, обязательных в соответствии со ст. 10 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325, ст. 21 положения Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицами без гражданства вида на жительство, утвержденного Приказом ФМС России от 22.04.2013 № 215, Правил подачи иностранным гражданином или лицом без гражданства уведомления о подтверждении своего проживания в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.01.2007 № 21, для подачи в отдел по вопросам миграции отдела полиции 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, уведомления о подтверждении своего временного проживания на территории РФ, а также последующего получения вида на жительство либо гражданства России. 

Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., изучив представленные документы, и установив отсутствие документов, подтверждающих наличие законного источника средств к существованию и величину дохода за период проживания на территории Российской Федерации с 1 января по 31 декабря года, предшествовавшего дате обращения с заявлением, а также документов, подтверждающих владение русским языком на уровне, достаточном для общения в устной и письменной формах в условиях языковой среды, сообщал о данном факте иностранному гражданину, при этом доносил до него сведения о том, что может помочь ему данные документы получить. Иностранный граждан, понимая неизбежность наступления отрицательных для него, либо его близких родственников последствий, выражающихся в неполучении вида на жительство в Российской Федерации, либо гражданства Российской Федерации вследствие предоставления неполного пакета документов, установленного законодательными актами Российской Федерации, обращался к Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> с просьбой помочь ему в получении недостающих документов. После получения согласия иностранного гражданина, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>, в дальнейшем, при помощи неустановленного(ных) лица (лиц), не осведомленного(ных) о действиях преступной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3, получал поддельные трудовые договоры и справки о доходах физического лица в форме 2-НДФЛ, при этом заведомо зная о том, что данная документация не соответствует реально существующей действительности, после чего, передавал их иностранному гражданину. В случае, если последнему, для подачи документов в соответствии со ст. 10 положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325, необходимо было предоставить документ, подтверждающий его владение русским языком на уровне, достаточном для общения в устной и письменной формах в условиях языковой среды, с целью в последующем получения гражданства РФ, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> давал указание ФИО3, действовавшей совместно и согласованно с Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, в рамках заранее разработанного плана преступной деятельности и распределенных ролей между участниками организованной группы, обеспечить иностранного гражданина сертификатом о прохождении государственного тестирования по русскому языку как иностранному. ФИО3, имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, будучи осведомленной о том, что иностранный граждан, в силу отсутствия знаний русского языка, не способен пройти тестирование по русскому языку, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с Свидетель№13 не осведомленного о наличии организованной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3, являющимся на основании Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> государственного университета, а также на основании Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> государственного университета специалистом-тестором 

<

данные изъяты> государственного университета, обладающим правом проводить тестирование на знание русского языка иностранным гражданам, обеспечивала иностранного гражданина сертификатом о прохождении государственного тестирования по русскому языку, при этом иностранный гражданин фактически экзамен не проходил, тем самым знание русского языка не подтверждал. Впоследствии, ФИО3 от Свидетель№13 получала сертификат о прохождении государственного тестирования по русскому языку и передавала его Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>., который в свою очередь, весь собранный пакет документов отдавал иностранному гражданину. 

Иностранный гражданин соответствующий пакет документов подавал в отдел по вопросам миграции отдела полиции 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в том числе на основании полученных от Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> действовавшего в составе организованной группы совместно с ФИО3, поддельных документов, сотрудники отдела по вопросам миграции отдела полиции 

<

данные изъяты>, не осведомленные о преступной деятельности Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3, в отдельных случаях принимали неправомерные решения, связанные с выдачей вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. 

В результате незаконных действий ФИО3, действовавшей в составе организованной группы совместно с Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>, иностранные граждане незаконно пребывали на территории Российской Федерации. 

Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, к Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> находящемуся в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>, обратился Лицо №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, с просьбой провести анализ предоставленных им документов, связанных с получением вида на жительство его супруги – Свидетель №4 Свидетель№7, на предмет их соответствия ст. 21 «Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицами без гражданства вида на жительство», утвержденного Приказом ФМС России от 22.04.2013 № 215. Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., в ходе изучения вышеуказанной документации, установил отсутствие документа, подтверждающего наличие законного источника средств к существованию, позволяющего содержаться себя в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума, что в соответствии с п. 21.4 вышеуказанного Административного регламента, является обязательным для получения вида на жительство. Далее, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисном помещении по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что Свидетель №4 Свидетель№7 не имеет законных оснований для получения вида на жительство в России, ввиду отсутствия вышеуказанных документов, имея совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и невозможности осуществления правового регулирования их деятельности, предложил Лицу №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей изготовить недостающие документы, на что последний согласился. Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, будучи осведомленным о том, что Свидетель №4 находится на иждивении Лица №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, при помощи неустановленного(ных) лица (лиц), не осведомленного(ных) о действиях преступной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3, обеспечил изготовление поддельной документации - справки от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующей о том, что Лицо №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, работает в должности водителя в 

<

данные изъяты> ИНН №, справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Лица №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Лица №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, выданные несуществующим юридическом лицом – 

<

данные изъяты> ИНН №, после чего в вышеуказанный период времени дал указание ФИО3, являющейся активным участником организованной группы, забрать вышеуказанные документы у неустановленного(ных) лица (лиц) и передать их ему. В дальнейшем, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, получила поддельные документы у неустановленного(ных) лица (лиц), после чего, в вышеуказанный период времени, находясь в офисном помещении по месту осуществления Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передала поддельные документы последнему, который их, в свою очередь, в вышеуказанный период времени, находясь в офисе по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передал Лицу №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №. За оказанные услуги Лицо №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисном помещении по месту осуществления Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передал последнему денежную сумму в размере 10000 рублей, которую Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3 разделили между собой в равных пропорциях. 

Впоследствии, на основании предоставленных Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> поддельных документов, Свидетель №4, в отделе по вопросам миграции отдела полиции 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был оформлен вид на жительство в РФ серии № №. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ за сбыт заведомо подложных документов, предоставляющих право для получения вида на жительство Свидетель №4, в отношении Лица №2 возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Лицо №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, находясь в офисе по месту осуществления Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, вновь обратился к последнему с просьбой изготовить поддельные документы, подтверждающие наличие законного источника средств к существованию, позволяющего содержать себя в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума, с целью подачи в отдел по вопросам миграции отдела полиции 

<

данные изъяты> уведомления о подтверждении проживания на территории РФ его супругой - Свидетель №4 Свидетель№7, что является обязательным в соответствии с п. 9 ст. 6 и п. 6 ст. 8 Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», а также Правилами подачи иностранным гражданином или лицом без гражданства уведомления о подтверждении своего проживания в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.01.2007 № 21. Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что Свидетель №4 Свидетель№7 не имеет законных оснований для подачи в отдел по вопросам миграции отдела полиции 

<

данные изъяты> уведомления о подтверждении проживания на территории РФ ввиду отсутствия указанных выше документов, продолжая реализацию совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, дал согласие Лицу №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, на изготовление недостающих документов за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, на что последний согласился. После, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, будучи осведомленным о том, что Свидетель №4 находится на иждивении Лица №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, при помощи неустановленного(ных) лица (лиц), не осведомленного(ных) о действиях преступной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> и ФИО3, обеспечил получение поддельной документации - трудового договора, заключенного между Лицом №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, и 

<

данные изъяты> в двух экземплярах, справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Лица №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Лица №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, выданные 

<

данные изъяты>, после чего, в вышеуказанный период времени дал указание ФИО3, являющейся активным участником организованной группы, забрать указанные поддельные документы у неустановленного(ных) лица (лиц) и передать их ему. В дальнейшем, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, продолжая реализацию совместного с Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и невозможности осуществления правового регулирования их деятельности, получила поддельные документы у неустановленного(ных) лица (лиц), после чего, в вышеуказанный период времени, находясь в офисном помещении по месту осуществления Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передала вышеуказанные поддельные документы последнему, который их, в свою очередь, в вышеуказанный период времени и месте, передал Лицу №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №. За оказанные услуги Лицо №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе по месту осуществления предпринимательской деятельности Лица №1, осужденного приговором 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, передал последнему денежную сумму в размере 10000 рублей, которую Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3 разделили между собой в равных пропорциях.

Впоследствии, ввиду соблюдения Свидетель №4 требований п. 9 ст. 6 и п.6 ст. 8 Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», а также Правил подачи иностранным гражданином или лицом без гражданства уведомления о подтверждении своего проживания в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.01.2007 № 21, последняя не привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст. 18.8 КоАП РФ и в отношении нее не инициировалось аннулирование выданного ранее вида на жительство. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ за сбыт заведомо подложных документов, предоставляющих право для подачи уведомления о подтверждении проживания в РФ Свидетель №4, в отношении Лица №2 возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, к Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> находившемуся в офисе по месту осуществления предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, вновь обратился Лицо №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, с просьбой провести анализ предоставленных им документов, связанных с получением гражданства Российской Федерации его супругой – Свидетель №4 Свидетель№7, на предмет их соответствия ст. 10 положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325. Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> в ходе изучения вышеуказанной документации, установил отсутствие документа, подтверждающего наличие законного источника средств к существованию, позволяющего содержать себя в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума, а также документа, подтверждающего владение иностранным гражданином русским языком на уровне, достаточном для общения в устной и письменной формах в условиях языковой среды, что в соответствии со ст. 10 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325, является обязательным для получения гражданства Российской Федерации. Далее, Лицо №, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что Свидетель №4 Свидетель№7 не имеет законных оснований для получения гражданства Российской Федерации, ввиду отсутствия вышеуказанных документов, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и невозможности осуществления правового регулирования их деятельности, предложил Лицу №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, за денежное вознаграждение в размере 13 000 рублей изготовить недостающие документы, на что последний согласился. После, Лицо №, осужденное приговором 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, будучи осведомленным о том, что Свидетель №4 находится на иждивении Лица №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, при помощи неустановленного(ных) лица (лиц), не осведомленного(ных) о действиях преступной группы в составе Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3, обеспечил получение поддельной документации - справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Лица №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Лица 

<

данные изъяты>2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, выданные 

<

данные изъяты>. Далее, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> действуя совместно и согласованно с ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, дал указание ФИО3 обеспечить Свидетель №4 Свидетель№7 документом, подтверждающим ее владение русским языком. ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, продолжая реализацию совместного с Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и невозможности осуществления правового регулирования их деятельности, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с Свидетель№13 В.П., не осведомленного о действиях преступной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> и ФИО3, являющимся на основании Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> государственного университета, а также на основании Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> государственного университета специалистом-тестором 

<

данные изъяты> государственного университета, имеющим право проводить тестирование на знание русского языка иностранным гражданам, обеспечила возможность выдачи сертификата о прохождении государственного тестирования по русскому языку как иностранного на имя Свидетель №4 Свидетель№7, при этом без соблюдения последней соответствующих процедур – фактического прохождения и присутствия на экзамене по русскому языку. Далее, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с Свидетель№13 В.П., не осведомленного о действиях преступной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3, получила от Свидетель№13 В.П. сертификат о прохождении государственного тестирования по русскому языку №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> государственным университетом на имя Свидетель №4 Свидетель№7, который, в вышеуказанный период времени, находясь в офисе Лица №, осужденного приговором 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, передала последнему.

Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передал поддельные документы - справку о доходах физического лица № 4 от ДД.ММ.ГГГГ за 2017 год на имя Лица №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, справку о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за 2018 год на имя Лица №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, сертификат о прохождении государственного тестирования по русскому языку №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> государственным университетом на имя Свидетель №4 Свидетель№7, Лицу №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, который, в свою очередь, данную документацию сбыл своей супруге - Свидетель №4 Свидетель№7. За оказанные услуги Лицо №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе по месту осуществления предпринимательской деятельности Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, передал последнему денежную сумму в размере 13000 рублей, которую Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> и ФИО3 разделили между собой в равных пропорциях.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные поддельные документы вместе с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Лицом №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, и 

<

данные изъяты> переданного Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> Лицу №2, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №4 подала в отдел по вопросами миграции отдела полиции 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, однако ее заявление было отклонено на основании п. «д» ч.1 ст. 16 Федерального закона «О гражданстве в Российской Федерации» № 62-ФЗ от 31.05.2002 года, то есть в связи с использованием при подаче заявления подложных документов. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ за сбыт заведомо подложных документов, предоставляющих право для получения гражданства РФ Свидетель №4, в отношении Лица №2 возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, к Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>, находящемуся в офисе по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, обратился Лицо №3, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, с просьбой провести анализ предоставленных им документов, связанных с получением гражданства Российской Федерации его супруги - Свидетель№1, на предмет их соответствия ст. 10 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325. Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> в ходе изучения вышеуказанной документации, установил отсутствие документа, подтверждающего наличие законного источника средств к существованию, позволяющего содержать себя в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума, а также документа, подтверждающего владение иностранным гражданином русским языком на уровне, достаточном для общения в устной и письменной формах в условиях языковой среды, что в соответствии со ст. 10 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325, является обязательным для получения гражданства Российской Федерации. Далее, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что Свидетель№1 не имеет законных оснований для получения гражданства Российской Федерации, ввиду отсутствия вышеуказанных документов, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, предложил Лицу №, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей изготовить недостающие документы, на что последний согласился. После, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлено, будучи осведомленным о том, что Свидетель№1 находится на иждивении Лица №3, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, при помощи неустановленного(ных) лица (лиц), не осведомленного(ных) о действиях преступной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> и ФИО3, получил поддельную документацию - трудовой договор, заключенный между Лицом №3, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, справку о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за 2018 год на имя Лица №3, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, справку о доходах физического лица № № от ДД.ММ.ГГГГ год на имя Лица №3, в отношении которого возбуждено уголовное дело № №, выданные 

<

данные изъяты>. Далее, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., действуя совместно и согласованно с ФИО3, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, дал указание ФИО3 обеспечить Свидетель№1 документом, подтверждающим ее владение русским языком. ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, продолжая реализацию совместного с Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и невозможности осуществления правового регулирования их деятельности, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с Свидетель№13 не осведомленного о преступных действиях организованной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> и ФИО3, являющимся на основании Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> государственного университета, а также на основании Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> государственного университета специалистом-тестором 

<

данные изъяты> государственного университета, имеющим право проводить тестирование на знание русского языка иностранным гражданам, обеспечила возможность выдачи сертификата о прохождении государственного тестирования по русскому языку на имя Свидетель№1, при этом без соблюдения последней соответствующих процедур – фактического прохождения и присутствия на экзамене по русскому языку. Далее, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, получила от Свидетель№13 сертификат о прохождении государственного тестирования по русскому языку №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> государственным университетом на имя Свидетель№1, который, в вышеуказанное время, в офисе по месту осуществления Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передала последнему.

Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисном помещении по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передал поддельные документы – трудовой договор, заключенный между Лицом №3, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, справку о доходах физического лица № 4 от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Лица №3, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, справку о доходах физического лица № 3 от ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты> на имя Лица №3, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, выданные 

<

данные изъяты>, сертификат о прохождении государственного тестирования по русскому языку №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> государственным университетом на имя Свидетель№1, Лица №3, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, который в свою очередь, данную документацию сбыл своей супруге – Свидетель№1. За оказанные услуги Лицо №3, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе по месту осуществления Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передал последнему денежную сумму в размере 20000 рублей, которую Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3 разделили между собой в равных пропорциях.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные поддельные документы Свидетель№1 подала в отдел по вопросами миграции отдела полиции 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, однако ее заявление было отклонено на основании п. «д» ч.1 ст. 16 Федерального закона «О гражданстве в Российской Федерации» № 62-ФЗ от 31.05.2002 года, то есть в связи с использованием при подаче заявления подложных документов. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ за сбыт заведомо подложных документов, предоставляющих право для получения гражданства РФ Свидетель№1, в отношении Лица №3 возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, к Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>., находящемуся в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>, обратилась Свидетель №5 с просьбой провести анализ предоставленных документов, связанных с получением ею гражданства Российской Федерации на предмет их соответствия ст. 10 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325. Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., в ходе изучения вышеуказанной документации, установил отсутствие документа, подтверждающего наличие законного источника средств к существованию, позволяющего содержать себя в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума, что в соответствии со ст. 10 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325, является обязательным для получения гражданства Российской Федерации. Далее, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисном помещении по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что Свидетель №5 не имеет законных оснований для получения гражданства Российской Федерации, ввиду отсутствия вышеуказанных документов, продолжая реализацию совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и невозможности осуществления правового регулирования их деятельности, предложил Свидетель №5 за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей изготовить недостающие документы, на что последняя согласилась. После, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>.2019г., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, будучи осведомленным о том, что Свидетель №5 находится на иждивении у своей дочери – Свидетель№15, при помощи неустановленного(ных) лица (лиц), не осведомленного(ных) о действиях преступной группы в составе Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3, обеспечил получение поддельной документации - трудового договора, заключенного между Свидетель№15 и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, справки о доходах физического лица № 4 от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Свидетель№15, справки о доходах физического лица № 5 от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Свидетель№15, выданные 

<

данные изъяты>, после чего в вышеуказанный период времени, дал указание ФИО3, являющейся активным участником организованной группы, забрать вышеуказанные документы у неустановленного(ных) лица (лиц) и передать их ему. В дальнейшем, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, продолжая реализацию совместного с Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, получила от неустановленного(ных) лица (лиц) поддельную документацию, после чего, в вышеуказанный период времени, находясь в офисном помещении по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передала поддельные документы Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>., который их, в свою очередь, передал Свидетель №5 За оказанные услуги Свидетель №5, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе по месту осуществления Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежную сумму в размере 20000 рублей, которую Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3 разделили между собой в разных пропорциях.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 вышеуказанные поддельные документы предоставила в отдел по вопросам миграции отдела полиции 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в соответствии с п. «в» ч.2 ст. 14 Федерального закона от 31.05.2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» получила гражданство Российской Федерации.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, к Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> находящемуся в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>, обратился Лицо №4, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, с просьбой провести анализ предоставленных им документов, связанных с получением гражданства Российской Федерации его супруги – Свидетель №14 на предмет их соответствия ст. 10 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325. Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., в ходе изучения вышеуказанной документации, установил отсутствие документа, подтверждающего наличие законного источника средств к существованию, позволяющего содержать себя в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума, что в соответствии со ст. 10 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325, является обязательным для получения гражданства Российской Федерации. Далее, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисном помещении по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что Свидетель №14 не имеет законных оснований для получения гражданства Российской Федерации, ввиду отсутствия вышеуказанных документов, продолжая реализацию совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и невозможности осуществления правового регулирования их деятельности, предложил Лицу №4, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей изготовить недостающие документы, на что последний согласился. После, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, будучи осведомленным о том, что Свидетель№8 находится на иждивении Лица №4, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, при помощи неустановленного(ных) лица (лиц), не осведомленного(ных) о действиях преступной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3, обеспечил получение поддельной документации - трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Лицом №4, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, и 

<

данные изъяты>, справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ на имя Лица №4, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Лица №4, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, выданные 

<

данные изъяты>, после чего в вышеуказанный период времени, дал указание ФИО3, являющейся активным участником организованной группы, забрать поддельные документы у неустановленного(ных) лица (лиц) и передать ему. В дальнейшем, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, продолжая реализацию совместного с Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, получила от неустановленного(ных) лица (лиц) поддельную документацию, после чего, в вышеуказанный период времени, находясь в офисном помещении по месту осуществления предпринимательской деятельности Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, передала поддельные документы последнему, который их, в свою очередь передал Лицу №4, в отношении которого возбуждено уголовное дело №. За оказанные услуги Лицо №4, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе по месту осуществления Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передал последнему денежную сумму в размере 15000 рублей, которую Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3 разделили между собой в равных пропорциях.

В дальнейшем, Лицо №4, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, данные документы сбыл своей супруге – Свидетель№8, которая ДД.ММ.ГГГГ предоставила их в отдел по вопросам миграции отдела полиции 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 14 Федерального закона от 31.05.2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» получила гражданство Российской Федерации. Впоследствии, по факту сбыта заведомо подложных документов, предоставляющих право для получения гражданства РФ Свидетель№8, возбуждено уголовное дело №, по которому Лицо №4 привлечен в качестве подозреваемого.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, к Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>, находящемуся в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>, обратилась Лицо №5, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, с просьбой провести анализ предоставленных ею документов, связанных с получением гражданства Российской Федерации ее супругом – Свидетель№6, а также ее сыном – Свидетель№2, на предмет их соответствия ст. 10 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325. Лицо №, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., в ходе изучения вышеуказанной документации, установил отсутствие документа, подтверждающего наличие законного источника средств к существованию, позволяющего содержать себя в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума, что в соответствии со ст. 10 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325, является обязательным для получения гражданства Российской Федерации. Далее, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что Свидетель№6 и Свидетель№2 не имеют законных оснований для получения гражданства Российской Федерации, ввиду отсутствия вышеуказанных документов, продолжая реализацию совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, предложил Лицу №5, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей изготовить недостающие документы, на что последняя согласилась. После, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, при помощи неустановленного(ных) лица (лиц), не осведомленного(ных) о действиях преступной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> и ФИО3, обеспечил получение поддельной документации – трудового договора, заключенного между Лицом №5, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в двух экземплярах; справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Лица №5, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, в двух экземплярах, справки о доходах физического лица № № от ДД.ММ.ГГГГ за 2017 год на имя Лица №5, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, в двух экземплярах, выданные 

<

данные изъяты>, после чего в вышеуказанный период времени, дал указание ФИО3, являющейся активным участником организованной группы, забрать вышеуказанные документы у неустановленного(ных) лица (лиц) и передать ему. В дальнейшем, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, продолжая реализацию совместного с Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, получила от неустановленного(ных) лица (лиц) поддельную документацию, после чего, в вышеуказанный период времени, находясь в офисном помещении по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передала поддельные документы Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>., который их, в свою очередь передал Лицу №5, в отношении которого возбуждено уголовное дело №. За оказанные услуги Лицо №5, в отношении которого возбуждено уголовное дело №., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь по месту осуществления Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передала последнему денежную сумму в размере 30000 рублей, которую Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3 разделили между собой в равных пропорциях.

Впоследствии, Лицо №5, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, данные документы сбыла своему супругу – Свидетель№6, и сыну – Свидетель№2, которые ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, предоставили их в отдел по вопросам миграции отдела полиции 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 14 Федерального закона от 31.05.2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» получили гражданство Российской Федерации. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ за сбыт заведомо подложных документов, предоставляющих право для получения гражданства РФ Свидетель№2 и Свидетель№6, в отношении Лица №5 возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, к Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>., находящемуся в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>, обратился Свидетель №3 с просьбой провести анализ предоставленных им документов, связанных с получением им гражданства Российской Федерации, на предмет их соответствия ст. 10 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325. Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>, в ходе изучения вышеуказанной документации, установил отсутствие документа, подтверждающего наличие законного источника средств к существованию, позволяющего содержать себя в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума, что в соответствии со ст. 10 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325, является обязательным для получения гражданства Российской Федерации. Далее, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисном помещении по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что Свидетель №3 не имеет законных оснований для получения гражданства Российской Федерации, ввиду отсутствия вышеуказанных документов, продолжая реализацию совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и невозможности осуществления правового регулирования их деятельности, предложил Свидетель №3 за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей изготовить недостающие документы, на что последний согласился. После, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, при помощи неустановленного(ных) лица (лиц), не осведомленного(ных) о действиях преступной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3, обеспечил получение поддельной документации – трудового договора, заключенного между Свидетель №3 и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Свидетель №3, справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Свидетель №3, выданные 

<

данные изъяты>, после чего в вышеуказанный период времени, дал указание ФИО2, являющейся активным участником организованной группы, забрать вышеуказанные документы у неустановленного(ных) лица (лиц) и передать ему. В дальнейшем, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, продолжая реализацию совместного с Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и невозможности осуществления правового регулирования их деятельности, получила от неустановленного(ных) лица (лиц) поддельную документацию, после чего, в вышеуказанный период времени, находясь в офисном помещении по месту осуществления Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передала поддельные документы последнему, который их, в свою очередь передал Свидетель №3 За оказанные услуги Свидетель №3, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе по месту осуществления Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, передал последнему денежную сумму в размере 20000 рублей, которую Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> и ФИО3 разделили между собой в равных пропорциях.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 предоставил вышеуказанные поддельные документы в отдел по вопросам миграции отдела полиции 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего, Свидетель №3 в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 14 Федерального закона от 31.05.2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» получил гражданство Российской Федерации.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, к Лицу №, осужденному приговором Первомайского районного суда 

<

адрес> от 15.05.2019г., находящемуся в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>, обратился Свидетель №3 с просьбой провести анализ предоставленных им документов, связанных с получением им гражданства Российской Федерации, на предмет их соответствия ст. 10 положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325. Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., в ходе изучения вышеуказанной документации, установил отсутствие документа, подтверждающего наличие законного источника средств к существованию, позволяющего содержать себя в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума, что в соответствии со ст. 10 положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного Указом Президента РФ от 14.11.2002 № 1325, является обязательным для получения гражданства Российской Федерации. Далее, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в офисе по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным о том, что Свидетель №3 не имеет законных оснований для получения гражданства Российской Федерации, ввиду отсутствия вышеуказанных документов, продолжая реализацию совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и невозможности осуществления правового регулирования их деятельности, предложил Свидетель №3 за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей изготовить недостающие документы, на что последний согласился. После, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, при помощи неустановленного(ных) лица (лиц), не осведомленного(ных) о действиях преступной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> и ФИО3, обеспечил получение поддельной документации – трудового договора, заключенного между Свидетель №3 и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за 2016 год на имя Свидетель №3, справки о доходах физического лица № от ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ год на имя Свидетель №3, выданные 

<

данные изъяты>, после чего в вышеуказанный период времени, дал указание ФИО3, являющейся активным участником организованной группы, забрать документы у неустановленного(ных) лица (лиц) и передать ему. В дальнейшем, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, продолжая реализацию совместного с Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и невозможности осуществления правового регулирования их деятельности, получила от неустановленного(ных) лица (лиц) поддельную документацию, после чего, в вышеуказанный период времени, находясь в офисном помещении по месту осуществления Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передала поддельные документы последнему, который их, в свою очередь передал Свидетель №3 За оказанные услуги Свидетель №3, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе по месту осуществления Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, передал последнему денежную сумму в размере 20000 рублей, которую Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> и ФИО3 разделили между собой в равных пропорциях.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 предоставил вышеуказанные поддельные документы в отдел по вопросам миграции отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего, Свидетель №3 в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 14 Федерального закона от 31.05.2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» получил гражданство Российской Федерации. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствие не установлено, к ФИО3, являющейся активным участником организованной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> обратился Свидетель№9 с просьбой помочь ему, а также его сыну – Свидетель№10, встать на регистрационный учет, при этом максимально увеличить их срок пребывания в Российской Федерации. ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, продолжая реализацию совместного с Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и невозможности осуществления правового регулирования их деятельности, будучи осведомленной о том, что в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Россию в порядке, не требующем визы, не может превышать 90 суток суммарно в течении каждого периода в сто восемьдесят суток, если такой срок не продлен в соответствии с вышеуказанным федеральным законом, посредством телефонной связи предложила Свидетель№9, за денежную сумму в размере 20000 рублей, изготовить гражданско-правовой договор на осуществление последним трудовой деятельности, так как в соответствии с ч.5 ст. 97 Договора о Евразийском экономической союзе в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданского-правового договора, заключенного трудящимся государства-членом с работодателем или заказчиком работ (услуг). Далее, ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и невозможности осуществления правового регулирования их деятельности, сообщила об обращении Свидетель№9 - Лицу №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты> который дал указание ФИО3 найти место для регистрации вышеуказанных иностранных граждан, при этом пояснив, что самостоятельно изготовит гражданско-правовой договор для Свидетель№9 с целью увеличения его срока пребывания на территории Российской Федерации. Далее, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, при помощи неустановленного(ных) лица (лиц), не осведомленного(ных) о действиях преступной группы в составе Лица №1, осужденного приговором 

<

данные изъяты> и ФИО3, получил поддельную документацию – гражданско-правовой договор подряда от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени неустановленного следствием лица - Свидетель№11 с Свидетель№9, после чего, в вышеуказанный период времени, находясь в офисе по месту осуществления своей предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, предоставил данный договор ФИО3 В дальнейшем, ФИО3, при помощи Свидететь№12, не осведомленного о действиях преступной группы в составе Лица №1, осужденного 

<

данные изъяты>. и ФИО3, договорилась с Лицом №6, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, о фиктивной регистрации у последнего по месту жительства Свидетель№9, а также его сына – Свидетель№10 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, Лицо №6, в отношении которого возбуждено уголовное дело №, находясь в отделе по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по просьбе ФИО3, действующей в составе организованной группы совместно с Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>, осуществил фиктивную постановку на регистрационный учет у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, иностранных граждан – Свидетель№9 и Свидетель№10, при этом срок их постановки на регистрационный учет был продлен до ДД.ММ.ГГГГ в связи с представлением последними гражданского-правового договора подряда от ДД.ММ.ГГГГ. 

За оказанные услуги Свидетель№9, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, передал ФИО2 денежную сумму в размере 20000 рублей, которую Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> и ФИО3 разделили между собой в равных пропорциях. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту жительства в отношении Лица №6 возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ. 

Всего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3, действуя в составе организованной группы, получили в качестве вознаграждения от иностранных граждан денежную сумму в размере не менее 173000 рублей, которые обратили в свою пользу, потратив на личные нужды.

Разработанный Лицом №1, осужденному приговором 

<

данные изъяты>. и ФИО3 план совместной преступной деятельности предусматривал согласованное и последовательное выполнение участниками организованной группы действий, направленных на достижение преступного результата – организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан в нарушение действующего законодательства и получения от указанной деятельности материальной выгоды.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы Лицо №1, осужденное приговором 

<

данные изъяты> и ФИО3 организовали незаконное пребывание десяти иностранных граждан в Российской Федерации, что повлекло за собой нарушение охраняемых законом интересов государства, выразившихся в невозможности правового регулирования деятельности иностранных граждан, незаконно находящихся на территории Российской Федерации. 

Основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора.

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> с ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 14л.д. 52-53), в соответствии с которым ФИО3 взяла на себя обязательство выполнить следующие действия: дать правдивые и признательные показания по инкриминируемому ей деянию по уголовному делу, а также дать показания об известных ей фактах участия в составе преступной группы сотрудников ОВМ ОП 

<

данные изъяты>, о которых органам предварительного следствия не известно. 

В ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу, обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемой ФИО3 выполнены, полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемой ФИО3 при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, прокурор 

<

адрес> удостоверил своим представлением.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, разъяснил суду, в чем оно выразилось, согласен на особый порядок судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 просила суд рассмотреть уголовное дело в отношении неё в особом порядке, так как с ней заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, на основании её ходатайства, которое подписано, также защитником, заявив, что полностью признает свою вину по предъявленному обвинению и согласна с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Досудебное соглашение о сотрудничестве ею было заключено добровольно, с участием защитника. Она осознает все последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть невозможность обжалования приговора по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, в содеянном раскаивается и просит суд строго её не наказывать.

Защитник также поддержал заявленное подсудимой ФИО3 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

При таких данных, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в полном объеме, считает, что досудебное оглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника. Условия, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены. 

Содеянное подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенное организованной группой. 

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, ранее не судимой, которая по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, на учете в наркологическом кабинете не состоит, признавшей вину и раскаявшейся в содеянном, ее состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает наличие на иждивении малолетних детей, матери, ФИО4, сестры, ФИО1, 

<

данные изъяты>, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Суд учитывает, что в отношении ФИО3 при назначении наказания следует применить положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении ФИО3 наказания применить положения ст. 64 УК РФ, а также оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой, суд считает, что исправлению подсудимой и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО3 наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, суд считает, что при назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы возможно применение положений ст.73 УК РФ, то есть с назначением наказания условно с испытательным сроком, в течение которого она обязана своим поведением доказать исправление. При этом суд считает возможным не назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310, ст.316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, в течении которого осужденная должна доказать свое исправление, обязав её не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав при этом в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 05.07.2019 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3 оставить прежнюю, до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в рамках рассмотрения уголовного дела, из которого уголовное дело в отношении ФИО3. выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение десяти суток со дня его провозглашения, в Ростовский областной суд через Первомайский районный суд г. Ростова-на-Дону. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе в течении 10 суток со дня вручения ей копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья